Psal. 95.

Sulpitius  
severus.  
Sacr̄ Mar-  
tinus.

**Signi.**

ad propositā reuertantur discussionē. De senario quidē prelocutiō: tria diximus imprīmis ipsum cōtinere mysteria / & designare sacramenta. quorū omniū locupletissimus testis est Cassiodorus: in sexti psalmi expositione dices. Nec vacat q̄ in calculo senario (quem in disciplina numerorū constat esse perfectū) personam pœnitētis aptauit. Ipso enī die hominē creauit. ipsa etiā aetate Christus dominus ad liberandū eū / in hunc mundū venire dignat⁹ est. Sexto etiā die crucifig⁹ pro hominī salutē decreuit. vt hæc supputatio: & hominis initiū & absolutionē peccatorū aptissime cōtinere videatur.

¶ Qz item senarius totum productionis mundanæ tēpus lquido exprimat: Indubstat⁹ est

omnibus qui norunt ex Genesi/ deū sex diebus totā hūtus mūdi machinā & ornatū absoluisse. At q̄ sex aetatu hūtus sēculi ab exordio eius ad Christi aduentū porrectarū / idem numerus sit significatiuus: perh̄bet Beda in expositione euāgeli⁹ apud Ioannē de aqua mutata in vinū / in Chana Galileæ: dicens. Sex hydræ/ sex sunt etates: quarū nulli defuit prophetia / incipit enī ab exordio mundi. Est autē p̄m̄a etas: ab Adam vsq; ad Noe.

Secunda vsq; ad Abraham. Tertia vsq; ad Dauid. Quarta vsq;

ad transmigrationē Babylonis. Quinta vsq; ad Ioannē baptis- tam. Sexta vsq; ad finē mundi. In his ergo aetatis erant hydriæ: id est corda hominū receptiva scripturarū dei / parata ac

proposita in exemplū vluendi & credendi. ¶ Et quoniā his sex

aetatis totū præsentis sēculi spaciū interuallūq; reuoluitur: haud absurdē per senariū / etiam præsentis vitæ in quouis ho-

mīne tempus accipitur: quod laborandi tēpus est & bene ope-

randi. Etenim monemur ab apostolo bonū operari ad ônes: cum tēpus habemus. & Ecclesiasticus solicite quēq; nostrū hor-

tatur. Ante obitū tuū (inquit) operare iustitiā: quoniā nō est a-

pud inferos inuenire clbum. Quid enim præceptū illud in Exo-

do: q̄ sex diebus colligendū esset manna / q̄ seruus hebreus sex

annis seruat domino suo / q̄ sex annis seminanda terra/ atq; sex diebus faciendū opus/ deniq; q̄ sex diebus circueūda erat

vrbs Hierico cum arca domini & clangentibus tubis/ aliud no-

bis insinuat: nisi toto præsentis vitæ nostræ currículo (quantu-

lūcunq; est) colligendū esse panem animæ spiritualem: quo fo-

ueatur in deserto/ impendendū deo obsequum seruitutis/ mit-

tenda & multiplica semina bonę operationis/ non intermit-

tendū opus nostrę salutis/ debellandū hostem antiquum & de-

struendam iniūcūtatis arcem/ vt tandem post exactum hūtus

vitæ cursum: requiem laborum & quietem trāquillam assequi-

tanq; operum nostrorum metam & finem possimus.

Cassiodor⁹

Gene. 1.

Ioan. 2.  
Beda

Gala. 6.

Ecc. 14.

Exo. 16.

Exo. 21.

Exo. 23.

Iosue. 6.

¶ Quid septenarius continet mysteri⁹.

12

Cap. VI.

T vero septenarius (qui sacratissimus est in seri- pturis numerus: & mysteriorū plenissimus) prīmo loco recte quietis aeternæ quæ post hanc vitam cū deo habetur / significationē cōtinet & symbolū. vt post hūtus vitæ duros labores intelligamus cōsequito quodā haberi placidā requiem in regione cōlōrū: quēadmodū na- turali numerorū serie/ senariū septenarius cō-

7

Gene. 2.

Exo. 16.

Exo. 20.

Exo. 21.

Exo. 23.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

Cassiodor⁹

Esa. 11.

Zacha. 3.

**Sign.**

Fa. 28.  
Psal. 117.  

Ioan. 1.  
Ioan. 3.  

Iean. 6.  

Apoca. 5.  

Gregorius  
4. Reg. 4.  

Apoca. 1.  

Luce. 3.  
Luc. 11.  

Psal. 116.  
Psal. 78.  

Gene. 4.

stus? qui positus est in sion lapis angularis / probatus a deo: reprobatus quidem ab edificatiis sed positus in caput anguli. In hoc lapide septem sunt oculi: quia in Christo est plenitudo totius gratiae spiritualis / & uberrima septem donorum spiritus sancti fecunditas: de cuius plenitudine nos omnes accipimus. Dicit enim ei deus spiritum non ad mensuram. Accedit istis & Beata exponens euangelium apud Ioannem capite sexto de multiplicatione quinque panum: cum ait. Quod oculi IHESV/dona spiritus eius mystice designant: testatur in Apocalypsi Ioannes/ qui figurate loquens de illo: & vidi (inquit) agnum stantem tanquam occisum/ habentem cornua septem & oculos septem: qui sunt septem spiritus dei missi in omnem terram. Quo sane loco per septem spiritus dei: accipienda sunt septem vinculus & eiusdem spiritus sancti charismata/largitilme in omnes homines effusa. Denique ut author est Gregorius in ultimo libro moralium/Heliseus super puerum mortuum septies inspirasse legitur: quia ecclesia peccato mortuam Christus veniens/ septiformi gratia spiritus sancti vtilificauit. ¶ Præterea septenario numero interdum generatim rerum vincularitas designatur. vt per septem ecclesias quibus Ioannes scribit in Apocalypsi: vincularitas ecclesiastica in toto orbe constitutarum accipienda est. quemadmodum dicit Gregorius in loco supradicto. Quia enim septem diebus (inquit) omne tempus comprehenditur: recte septenario numero vincularitas significatur. Ita cum scribit Lucas de Maria magdalene septem existisse daemona: illorum nomine intelligunt expositores vincula via. Et alio loco cum refert inmundum spiritum eiectum ab homine / assumptissime septem altos spiritus nequiores se: per septem illos spiritus designantur vnanimi authorum sententia omnia peccata/ siue vinculum omnium plenitudo. Rursum vincularia laus deo offerenda/sacro exprimitur/signaturque septenario a propheta: cum ait. Septies in die laudem dixi tibi: super iudicia iustitiae tuae. Denique septupla uictio: completa est & vincularia consumataque vindicta. de qua psalmus. Et reddere vicini nostris septuplum in simu eorum. Et septem punitionibus/ peccatum Caini Lamech expiauit: sicut ait scriptura. septuplum uictio dabatur de Cain. Occurrent facile legenti scripturam & alia huiusc significantiae exempla: quae ad uitandam prolixitate hic consulto omittuntur.

¶ Adhuc de septenario/ & simul quid octonarius in scriptura representat.

Cap. VII.

**Nume.**

Vamus autem septenario plerumque eternam sanctorum vitam et perpetuitatem aeternitatis insinuare: ut precedens explicuit caput / & Gregorius etiam per hisbet in ultimo libro suorum moralium/dicitur. Septenario numero interdum predictio eternitatis innuit. ut cum dicitur septimo deus requieuisse ab opere mundi dicitur: cui uespera iesse non legitur/ quia aeternitatis requies nullo fine terminatur. Non nunquam tamen is numerus/ oportet temporis durationis iteruum/ septem dies in circulo agit. quemadmodum supradicto loco dicit Gregorius. Interdum (inquit) per eundem numerum uincularitas temporalitatis intelligitur: quia per septem dies/ omne huius uita tempus euolutus est. ¶ Octonarius vero proxime septenario consequens / futura resurrectionis significat diem & eternam honorum requiem: quae post mundi consumationem in animabus & corporibus glorificatis est futura. quemadmodum contestatur Cassiodorus in expositione sexti psalmi: qui inscriptus est pro octaua. Ut quidam volunt (inquit) pro octaua/ dominum significatur aduentus, quando finita seculi hebdomada: ad iudicandum uenerit mundum. Et in expositione undecimi psalmi/ cui etiam pro octaua / titulus in fronte prænotatur: octaua (inquit) ad eternam pertinet requiem. nam octauum diem mundus iste non recipit: sed finito septimo redit semper ad primum. Quid enim gloriosa Christi resurrectione octauo die facta (nam ut dictum est / sexta die passus est: septima queuit in sepulchro/ octaua vero surrexit a mortuis) altius nobis indicat: quod post sextum diem completi in hoc mundo laboris/ & septimum resurrectionis in tumulo/futurum diem octauum vincularis resurrectionis: quo iusti ad vitam resuscitabuntur immortalem/ malum vero ad iudicium & poenam? Quid item circumcisio apud Hebreos octauo die fieri precepta a deo: continet mystici sensus: plane sanctorum corpora in die resurrectionis extremae (quam notat octonarius) ab omni prorsus labore corruptionis emundanda: & immortalitatis atque incorruptionibitatis gloria condecoranda. Tunc sane creatura ipsa liberabitur a seruitute corruptionis: in libertatem gloriarum filiorum dei. Tunc itidem saluator noster reformabit (ut ait Paulus) corpus humiliatis nostre: configuratum corpori claritatis sue. Denique tunc corruptibile hoc induit incorruptionem: & mortale hoc induit immortalitatem. Porro hanc septenarij & octonarij significationem modo assuamat; beatus Gregorius in trigesimoquinto & ultimo lib.